
  

 

DECRETO N. 5667 Del 10/04/2024 

Identificativo Atto n. 162 

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - OS 1.1- ASSE 1 – AZIONE 1.3.3 SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI DELLE PMI – BANDO SOSTEGNO ALLA COMPETITIVITA' DELLE STRUTTURE RICETTIVE 

ALBERGHIERE E DELLE STRUTTURE RICETTIVE NON ALBERGHIERE – RETTIFICA PER MERO ERRORE 

MATERIALE E CONSEGUENTE SOSTITUZIONE DEGLI ALLEGATI 2 e 3 DEL D.D.U.O 27 DICEMBRE 2023 N. 

20806 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA E 

TERRITORIALE 

 

 

 

RICHIAMATI: 

• la d.g.r. n. XI/7538 del 15 dicembre 2022 “2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - 

OP1 - OS 1.1- Asse 1 – Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – Sostegno 

alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere – Criteri 

attuativi”, con una dotazione pari a 30.000.000,00 euro; 

• il d.d.u.o. 12 aprile 2023 n. 5378 di approvazione: 

✓ del bando “Bando Sostegno alla competitività delle strutture ricettive 

alberghiere e delle strutture ricettive non alberghiere” con una dotazione 

pari a 30.000.000,00 euro che attribuisce la competenza della fase di 

selezione e concessione al Dirigente pro tempore della Unità Organizzativa 

competente della Direzione Turismo, Marketing territoriale e Moda; 

✓ delle “Linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili” collegate 

ai progetti ammessi ad agevolazione sul “Bando Sostegno alla competitività 

delle strutture ricettive alberghiere e delle strutture ricettive non 

alberghiere”; 

• la d.g.r. 13 luglio 2023 n. 628 “IX Provvedimento Organizzativo 2023” che: 

✓ attribuisce al dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa 

Programmazione, promozione turistica e territoriale della Direzione Generale 

Turismo, marketing territoriale e moda la programmazione delle misure di 

incentivazione degli investimenti delle imprese della filiera turistica anche a 

valere sulle risorse FESR;  

✓ attribuisce al Dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa Marketing 

territoriale e grandi eventi della Direzione Generale Turismo, marketing 

territoriale e moda la competenza in tema di coordinamento dei progetti e 

attuazione di misure, anche sperimentali, a sostegno delle filiere moda-

design;  

✓ attribuisce al Dirigente pro tempore della Struttura Gestione delle 

agevolazioni, dei controlli e risorse umane della Direzione Generale Turismo, 

marketing territoriale e moda la competenza relativa alla gestione delle 

rendicontazioni e delle liquidazioni delle iniziative di competenza della 

Direzione; 

• il d.d.u.o. 5 settembre 2023 n. 12987 “PR FESR 2021-2027 - Nomina pro tempore 

dei responsabili di asse delle Direzioni Generali/Centrali Ambiente e clima – 



 
 

Cultura – Turismo, marketing territoriale e moda – PNRR, olimpiadi e 

digitalizzazione” dell’Autorità di Gestione PR FER 2021-2027 che, nelle more del 

provvedimento organizzativo previsto dal SI.GE.CO, individua il dirigente pro 

tempore dell’Unità Organizzativa Programmazione, promozione turistica e 

territoriale della Direzione Generale Turismo, marketing territoriale e moda quale 

Responsabile di Asse I PR FESR 2021-2027; 

• il d.d.u.o. 9 settembre 2023 n. 13061 “Delega delle attività connesse 

all’attivazione e gestione sull’azione 1.3.3. del PR FESR 2021-2027 delle misure 

agevolative a favore dei settori turismo, moda e design nell’ambito della 

Direzione generale turismo, marketing territoriale e moda” che delega al 

dirigente pro tempore della U.O. Marketing territoriale e grandi eventi le attività 

connesse all’attivazione e gestione sull’azione 1.3.3. del PR FESR 2021-2027 delle 

misure agevolative attivate a favore dei settori moda e design e al dirigente pro 

tempore della struttura Gestione delle agevolazioni, dei controlli e risorse umane 

la gestione della fase di rendicontazione e liquidazione dei finanziamenti 

relativamente alle misure agevolative attivate sull’azione 1.3.3. del PR FESR 2021-

2027 in tema di moda, design e turismo; 

• la d.g.r. XII/1056 del 2 ottobre 2023 che convalida il richiamato decreto n. 

12987/2023 del Dirigente dell'Unità organizzativa Autorità FESR e POC, in qualità 

di Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027, che ha nominato i dirigenti pro-

tempore quali Responsabili di Asse, nell’ambito delle Direzioni interessate, 

aggiornando le competenze dei dirigenti, come riportato nell’Allegato A parte 

integrante e sostanziale del provvedimento; 

• il d.d.u.o. 26 ottobre 2023 n. 16571 di approvazione dell’elenco delle proposte 

formalmente ammissibili e non ammissibili alla valutazione di merito a valere sul 

bando in oggetto; 

• il d.d.u.o. 27 dicembre 2023 n. 20806 di approvazione della graduatoria e 

concessione del contributo in favore di beneficiari diversi per complessivi euro 

30.000.000,00, pubblicato sul BURL n. 2 dell’11 gennaio 2024; 

• il d.d.u.o. 2 aprile 2024 n. 5290 che approva gli esiti della valutazione di merito 

delle proposte ID progetto 4751215 e ID 4860383 riammesse ai sensi del d.d.u.o. 

19 marzo 2024 n. 4490 e, conseguentemente, rettifica e sostituisce l’Allegato 2 

del d.d.u.o. n. 20806/2023; 

DATO ATTO che: 

• con la pubblicazione sul BURL n. 2 dell’11 gennaio 2024 e con nota a ciascun 

aderente, Regione Lombardia comunicava il d.d.u.o. n. 20806/2023 di 

approvazione dell’elenco delle domande ammesse e non ammesse alla 

valutazione di merito del bando in oggetto ai sensi del quale la domanda ID 

progetto 4861249 risultava ammessa e non finanziata per esaurimento delle 

risorse disponibili essendosi collocata in graduatoria alla posizione 382 con un 

punteggio complessivo di 19 punti di cui 19 punti relativi ai criteri di valutazione 



 
 

e 0 punti relativi alle premialità titolarità femminile/giovanile; 

• con pec Protocollo n. P3.2024.0000104 dell’11 gennaio 2024 il soggetto ID 

4861249 faceva istanza di accesso agli atti chiedendo, tra l’altro, chiarimenti in 

merito alla mancata assegnazione della premialità femminile; 

• a seguito di verifiche avviate a seguito dell’istanza di parte sopra citata, il 

responsabile del procedimento verificava che il soggetto ID 4861249 aveva 

diritto all'assegnazione della premialità relativa alla titolarità femminile non 

assegnata per mero errore materiale e, a tal fine, con nota Protocollo 

P3.2024.0000356 del 24/01/2024, informava che l'ente regionale avrebbe 

provveduto con successivo provvedimento ad attribuire la premialità 

rettificando la posizione in graduatoria e precisando che l'assegnazione della 

premialità medesima non avrebbe modificato l'esito della domanda che, 

anche a seguito di rettifica, sarebbe rimasta nello stato “domande valutate e 

finanziabili”; 

• a seguito di verifiche avviate su istanza di ufficio, il responsabile del 

procedimento ha verificato che anche i soggetti ID 4861879 e ID 4810800 - 

ammessi e non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili essendosi 

collocati in graduatoria rispettivamente alla posizione 148 e 187 - hanno diritto 

all'assegnazione della premialità relativa alla titolarità femminile e/o giovanile 

non attribuita per mero errore materiale e che l’attribuzione dovuta della 

premialità non ne modifica l'esito poiché le domande citate, pur modificando 

la posizione in graduatoria, permangono nello stato “domande valutate e 

finanziabili”; 

• a seguito di verifiche avviate su istanza di ufficio, il responsabile del 

procedimento ha verificato che anche il soggetto ID 4850401 – ammesso e 

finanziato essendosi collocato in graduatoria alla posizione 55 - ha diritto 

all'assegnazione della premialità relativa alla titolarità femminile e/o giovanile 

non attribuita per mero errore materiale e che l’attribuzione dovuta della 

premialità non ne modifica l'esito poiché la domanda citata, pur modificando 

la posizione in graduatoria, permane nello stato “domande valutate e utilmente 

collocate in graduatoria”; 

RITENUTO di  

• rettificare per mero errore materiale e, conseguentemente, sostituire l’Allegato 

2 “elenco domande valutate e finanziabili” del d.d.u.o. n. 20806/2023 

assegnando la premialità della titolarità femminile e/o giovanile agli ID 4861879, 

4810800 e 4861249 che, pur modificando la posizione in graduatoria, 

permangono nello stato “domande valutate e finanziabili”; 

• rettificare e, conseguentemente, sostituire l’Allegato 3 “elenco domande 

valutate e utilmente collocate in graduatoria” del d.d.u.o. n. 20806/2023 

assegnando la premialità della titolarità femminile e/o giovanile all’ID 4850401 



 
 

che, pur modificando la posizione in graduatoria, permane nello stato 

“domande valutate e utilmente collocate in graduatoria”; 

come da Allegati 2 e 3 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

STABILITO di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o n. 20806/2023; 

DATO ATTO che non sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento a 

seguito dell’istanza di parte a causa dell’instaurarsi del procedimento parallelo che 

ha condotto all’approvazione del d.d.u.o. n. 5290/2024; 

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di rettificare per mero errore materiale e, conseguentemente, sostituire 

l’Allegato 2 “elenco domande valutate e finanziabili” del d.d.u.o. n. 20806/2023 

assegnando la premialità della titolarità femminile e/o giovanile agli ID 4861879, 

4810800 e 4861249 che, pur modificando la posizione in graduatoria, 

permangono nello stato “domande valutate e finanziabili” come da Allegato 2 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. rettificare e, conseguentemente, sostituire l’Allegato 3 “elenco domande 

valutate e utilmente collocate in graduatoria” del d.d.u.o. n. 20806/2023 

assegnando la premialità della titolarità femminile e/o giovanile all’ID 4850401 

che, pur modificando la posizione in graduatoria, permane nello stato 

“domande valutate e utilmente collocate in graduatoria” come da Allegato 3 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o 20806/2023; 

4. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL, sul sito 

www.fesr.regione.lombardia.it e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 SIMONA MARTINO 



 
 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


